STA Marburg, Kloster Kreuzberg. 
Regest, Dr. Günter Wölfing (Wasungen) 

25) 
1306 Mai 16. 

Charta Alberti Thuringiae Landgravii, qua Ecclesiae Fuldensi damna al filio 
illata compensat. 

Landgraf Albert von Thüringen überlässt dem Kloster Fulda als Ersatz für 
den auf 400 Mark Silber geschätzten Schaden, den sein verstorbener Sohn 

Apitz in der Abtei angerichtet hat, das Geleitsrecht zwischen Eisenach und 
Vacha, sowie Eisenach und Hersfeld nebst den am Fuße der Burg Wildeck 

gelegenen Fischteich Slahc, behält sich aber die Wiedereinlösung des 
Geleitsrechts für 400 Mark Silber vor. 

Albertus die gratia Thuringiae Landgravius et Saxoniae Comes 

Palatinus recognoscimus in honorem sancti Bonifacii, nos venerabili in 
Christo patri domino nostro domino Heinrico fuldensis ecclesie abbati et sue 
scclesie, in econpensam gravium dampnotum que quondam Apezo filius noster 
dilectus cum marschalio nostro et hominibus nostris eidem domino nostro et 
sue ecclesie injuriose intulit, estimata ad 400 marcas puri argenti, in nostre et 
ejusdem quondam filii nostri animarum salutem, conductum inter Isenachum 
et Hersfeldiam et conductum inter Isenachum et Vacha, ac lacum nostrum 
dictum Osahc, situm sub castro Wildecke, cum omni jure et utilitate et honore 
donasse et tradidisse, ipsisque donamus, tradimus, confirmamus et 
appropriamus litteras per praesentes. Ita sane, quod si filii nostri praedictos 
conductus et lacum ullo tempore rehabere voluerint, ipsi ante omnia ürefato 
domini nostro et sue ecclesie 400 marcas puri et examinati argenti pro 
damonis predictis solvere et habere teneantur. 

In quorum testimonium has litteras sibi tradimus sigilli nostri robore 
communitas, renuntiantes pro nobis et heredibus nostris omni actioni vel 
defensioni juris vel facti canonici vel civilis, privilegis impetratis vel 
impetrandis et generaliter et specialiter omnibus quibus posset dicte donationi 
et appropiationi in parte vel in toto quomodo libet kalendas contraire. 

 Datum anno domini MOCCCOVIO  kalendas Junii. 

  Aus Schannat, Codex Probationum Historiae Fuldensis, p. 232 no. 115. 

26) 
1306  (?) 

Fürstabt Heinrich von Weilnau verkauft dem Landgrafen Hermann 

von Hessen die Stadt Vacha für 1200 Goldgulden.                  

  Regest, Grau-Eckardt, Chronik der Stadt Vacha, S. 27. 
  Hier handelt es sich möglicherweise um einen Lesefehler für 1406 , Dez. 13 (!?) He. 

27) 

1311 März 6. Gotha. 

Landgraf Friedrich von Thüringen lädt die Bürger von Wetzla 
zum Besuch der Leipziger Messe ein. 

 Fridericus, die gracia Thuringie landgravius, missnensis et Orientalis 
marchio dominusque terre Plissnensis prudentibus viris, civibus universis in 
Wetslaria, salutem et omne bonum. Ex unione, qua graciose Romano sumus 
imperio solacio nundinas in terris nostris decrevimus revocare, vobis singulis 
exhibentes nostrum ducatum benivolum et securum unbelibit, postquam in 
Vache veneritis, per nostros terminos et districtus cum rebus quibuslibet 
transeundi; ita quod dandis thelonei nomine vel alias more solito ab antiquo 
per vos datis et solutis et nullo dato de novo quomodolibet instituto, vobis 
refundere volumus et debemus, quidquid in terminis nostris quorumcunque 
eundo, quod absit, perdere vos contingerit !). Igitur cum super dominicam 
letare nunc instandem*) in opido nostro Lyptizk nundine debeant celebrari ac 
in aliis opidis post conswetis ab antiquo temporibus, sicut scitis, vestram 
voluntatem petimus nobis scipti, ut in adventu vestro vos observari seu 
conduci libere faciamus. 
 Datum Gotha pridie nonas Marcii. 

Wetzlar. Ausf. Pergament. Das rückwärts aufgedrückte Siegel ist abgesprungen. 

Zur Datumsbestimmung: Die Urkunde passt nicht nur inhaltlich in das Jahr 1311, sondern, wie Herr Prof. 
O. Dobenecker auf Anfrage gütigst mitteilte, steht auch das Intinerar dem nicht im Wege, obwohl ein 
Aufenthalt Friedrichs Anfang März 1311 in Gotha nicht direkt zu erweisen ist. 

a) (1311) März 21. 

Aus Wiese, Ernst: Urkundenbuch der Stadt Wetzlar. Erster Band: 1141-1350. Nr. 742, S. 318. Marburg  
1911. 

28) 

1313 – 1315. 

 Der Fuldaer Abt Eberhard von Rotenstein1) überträgt mit 
Zustimmung Des Erzbischofs Peter von Mainz auf Bitten des Heinrich 
genannt Linkervil, Plebanus in Vacha, die Frühmessestiftung,2) die Heinrich 
zuvor mit Zustimmung des jetzt verstorbenen Fuldaer Abtes Heinrich von 
Weilnau (Wilnowe) und des Fuldaer Konventes in Vacha begründet hatte, 
auf das Hospital in Vacha. 

 Erwaänt in der Urkunde des Fuldaer Abtes Heinrich von Hohenberg vom 11. September 1325 für 
das Hospital. Cop.: Fulda, Landesbibliothek (Copiar B 6 f. 76v nr. 753) 

1) Eberhard regierte von 1313 – 1315. 
2) vicaria ad legendum unam missam mane in eadem parrochia cottidie. 

Abschrift aus: Regesten der Erzbischöfe von Mainz von 1289-1396. 
1. Abtlg. 1. Band. Nr. 2196, S. 430. Leipzig 1913. 

29) 

1315 September 27. 

Schöffen und Rat der Stadt Vacha geben der Stadt Hersfeld das 

Versprechen, sie nicht zu befehden. 

Nos scabini ac universitas opidanorum in Vacha presentibus recognoscimus 
publice protestando et notum esse ccupimus universis has litteras inspecturis, 
quod  loquimur sana deliberacione et promittimus sub testimonio preencium 
reverendos dominos ecclesie hersfeldensis eorumque familiam et adiutores 
singulos ac universos civium quoque universitatem in suis actionibus et 
negociis in nullo penitus inpedire eo tamen pacto ut nos similiter suis 
patentibus litteris appensione gigillorum tam dominorum quam civium certos 
reddant, quod nos nostrosque concives universos in suis negocilis aut nostra 
bona nullo inpedimento sive  hostili incursione aggravent aut molestent; 
preterea hanc condicionem adicimus, si a nostro advocato provinciali 
preceptive cogeremur, quod speramus nequaquam fieri dominis ac civibus 
prenotatis hostiliter insidiari tam ampla premonicione ac municione dabimus 
ipsis scire, ut in eo nostrum honorem salvum et in reprehensibilem cupimus 
observare. 
 In huius igitur rei testimonium et observancium premissorum has 
patentes literas damus apposicione sigilli civitatis firmiter reboratas.  Datum 
anno domini MOCCCOXVO VO  kalendas Octobris.